
        COMUNE  DI  ENEGO 

  

PROVINCIA  DI  VICENZA 

 

 

  

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 16 

 

 

DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE 

 

N. 16 DEL 15-12-2021 

 

 

Oggetto: Approvazione e liquidazione Stato Finale Lavori relativo ai lavori 

denominati "Manutenzione e ripristino della strada Grottolea-Tombal" - 

CUP: B77H19003880002 - CIG: 8454003FF5. 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  quindici del mese di dicembre, il Responsabile del servizio 

Boscardin Ivo 

 

DECRETA 
IL RESPONSABILE  

SOGGETTO ATTUATORE 
(ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - ai sensi della O.C. n. 3 del 08.04.2019 di cui alla O.C.D.P.C. n. 515 del 27.03.2018) 

 

Premesso che: 

- in data 29.10.2018 si è verificato un evento meteo eccezionale che ha comportato gravi danni alle 
reti tecnologiche aeree, sottoservizi, viabilità, fabbricati privati e comunali (malghe comunali), 

nonché in particolare al patrimonio boschivo comunale e intere aree risultano rase al suolo con 

danni incommensurabili alle foreste e con pesanti ripercussioni anche sul Bilancio comunale in 
quanto uno dei capitoli di entrata più consistenti è data proprio dalla vendita del legname; 

- l’esbosco e la commercializzazione di un simile quantitativo di legname debbano essere oggetto di 

un’attenta e puntuale pianificazione anche dal punto di vista della viabilità, sia per quella ordinaria 
che per quella silvo-pastorale e forestale, per la quale è necessario provvedere in tempi celeri alle 

opportune sistemazioni al fine di garantire il transito in completa sicurezza dei mezzi preposti 

all’esbosco e trasporto del legname; 

- che è prioritario per l’Amministrazione Comunale promuovere la messa in sicurezza, 
l’adeguamento e manutenzione della strada silvo-pastorale che collega Via Grottolea con località 

Tombal al fine di consentire il compimento e completamento delle attività di esbosco, nonché la 

percorribilità della strada a scopo turistico; 
- a seguito degli eventi del 29.10.2018 è stata emanata la la O.C.D.P.C. n. 558 del 15.11.2018 

“PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI 

ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO 

DELLA REGIONE VENETO A PARTIRE DAL MESE DI OTTOBRE 2018” per i quali con 
D.C.M. 8/11/2018 è stato dichiarato lo “stato di emergenza” per i giorni dal 27 ottobre al 5 

novembre 2018; 



 

DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE n.16 del 15-12-2021 COMUNE DI ENEGO 
 

Pag. 2 

- l’Amministrazione Comunale, nell’ambito dell’attività di  ricognizione dei fabbisogni ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, della O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018, ha rilevato e segnalato al 

Commissario delegato per i primi interventi di Protezione Civile la necessità della sistemazione e 

messa in sicurezza della strada di collegamento delle località Grottolea e Tombal; 
- con Ordinanze del Commissario Delegato n. 1 del 23.11.2018, n. 1 del 23.01.2019 e n. 9 del 

22.05.2019 è stabilito tra l’altro che il Sindaco è individuato quale “Soggetto Attuatore” ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 della OCDPC n. 558/2018 e che il termine entro cui contrattualizzare i lavori è 
il 30 Settembre 2019; 

- con O.C.D.P.C. n. 601 del 01.08.2019 “Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle Regioni 
Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, 

Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018” all’art. 1, comma 2, viene disposta la 

deroga all’art. 32 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.1016, relativamente agli interventi finanziati di cui al 
D.P.C.M. del 27 febbraio e del 4 aprile 2019, allo scopo di consentire la stipula e l’immediata 

efficacia dei contratti d’appalto a far data dalla adozione del provvedimento di aggiudicazione; 

- i soggetti attuatori svolgono le attività assegnate nel rispetto della vigente normativa comunitaria, 
avvalendosi, in considerazione dell’urgenza connessa all’attività delle opere, nonché nei tempi 

previsti, delle deroghe previste dall’art. 4 della O.C.D.P.C. n. 558/2018 e dall’art. 1 della 

O.C.D.P.C. n. 601/2019; 
- con Decreto del Soggetto Attuatore n. 10 del 24.06.2020 è stato incaricato l’arch. Giuliano 

Demetrio Rigon con studio tecnico in Via R. Arnaldi, 58 – 36031 Dueville (VI) – P.I.: 

02498500244, per la redazione di apposito progetto esecutivo per la manutenzione e messa in 

sicurezza della strada silvo-pastorale nel tratto Grottolea - Tombal; 
- con D.G.C. n. 85 del 06.08.2020 è stato approvato il progetto esecutivo denominato “Manutenzione 

e ripristino della strada Grottolea-Tombal” a firma del tecnico incaricato arch. Giuliano Demetrio 

Rigon, pervenuto in data 24.07.2020 al prot. n. 5561, dell’importo complessivo di € 151.000,00, di 
cui € 123.051,89 per lavori a base d’appalto (compresi oneri per la sicurezza per € 2.300,00) ed € 

27.948,11 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con Decreto del Soggetto Attuatore n. 14 del 29.09.2020 sono stati affidati alla Ditta Schivo 

Damiano con sede in Contrada Xebbo, snc – 36032 Gallio (VI) - P.I.: 01325030243, l’esecuzione 
dei lavori in oggetto come di seguito indicato: 

 “Manutenzione e ripristino della strada Grottolea-Tombal” € 112.996,00 per lavori a base 

d’appalto + € 2.300,00 per oneri relativi ai piani di sicurezza non soggetti a ribasso, per un 

totale complessivo di € 115.296,00 + IVA 10% pari ad € 11.529,60, e quindi per un importo 
complessivo di € 126.825,60; 

- in data 29.09.2019 è stato sottoscritto tra le parti il Contratto di Appalto Rep. n. 1314 relativo 

all’intervento denominato “Manutenzione e ripristino della strada Grottolea-Tombal” - CUP: 
B77H19003880002 - CIG: ZE52D984B3; 

- i lavori sono iniziati in data 19.04.2021, come risulta dal verbale di consegna dei lavori redatto in 

pari data e sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dalla Ditta appaltatrice; 

- i lavori sono stati sospesi in data 10.05.2021, come risulta dal verbale di sospensione dei lavori n. 1 
redatto in pari data e sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dalla Ditta appaltatrice; 

- i lavori sono stati ripresi in data 28.07.2021, come risulta dal verbale di ripresa dei lavori n. 1 

redatto in pari data e sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dalla Ditta appaltatrice; 
- con Decreto del Soggetto Attuatore n. 5 del 25.08.2021 sono stati approvati gli atti di contabilità 

relativi al SAL n. 1 e liquidato il Certificato di Pagamento n. 1, relativi ai lavori di cui al progetto 

denominato “Manutenzione e ripristino della strada Grottolea-Tombal” - CUP: B77H19003880002 
CIG: 8454003FF5, così come presentati dal Direttore dei Lavori arch. Giuliano Demetrio Rigon, 

dai quali risulta che l’ammontare dei lavori eseguiti è di € 65.149,20, da cui, dedotte le ritenute 

contrattuali di € 325,75, le anticipazioni di € 0,00 ed i SAL precedenti di € 0,00, risulta un credito 

netto per l’Impresa di € 64.823,45, arrotondato ad € 64.800.00, oltre all’IVA di legge (aliquota 
10%) di € 6.480,00 e quindi per l’importo complessivo di € 71.280,00; 

- i lavori sono stati sospesi in data 30.09.2021, come risulta dal verbale di sospensione dei lavori n. 2 

redatto in pari data e sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dalla Ditta appaltatrice; 



 

DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE n.16 del 15-12-2021 COMUNE DI ENEGO 
 

Pag. 3 

- i lavori sono stati ripresi in data 27.11.2021, come risulta dal verbale di ripresa dei lavori n. 2 

redatto in pari data e sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dalla Ditta appaltatrice; 

- nel corso dei lavori la Direzione Lavori, in accordo con l’Amministrazione Comunale, ha proposto 

e ritenuto opportuno apportare delle variazioni ad alcune tipologie di lavorazione, in particolare per 
quanto riguarda la realizzazione di un primo tratto a valle prevedendo il massetto in calcestruzzo 

armato; 

- con D.G.C. n. 154 del 26.11.2021 è stato approvato il progetto di variante denominato 
“Manutenzione e ripristino della strada Grottolea-Tombal – Perizia di variante n. 1” a firma del 

tecnico incaricato arch. Giuliano Demetrio Rigon, pervenuto al prot. n. 8151 del 10.11.2021, 

dell’importo complessivo di € 151.000,00, di cui € 125.507,24 per lavori a base d’appalto 
(compresi oneri per la sicurezza per € 2.300,00) ed € 25.492,76 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

- i lavori sono stati ultimati in data 02.12.2021, come risulta dal Certificato di ultimazione dei lavori 

in pari data; 
- con Decreto del Soggetto Attuatore n. 14 del 13.12.2021 è stato integrato l’impegno di spesa 

assunto con Decreto del Soggetto Attuatore n. 14 del 25.09.2020, per l’importo aggiuntivo di € 

10.211,24 a favore della ditta Schivo Damiano con sede in Contrada Xebbo, snc – 36032 Gallio 
(VI) - P.I.: 01325030243, a seguito dell’approvazione del progetto di variante in corso d’opera per 

l’intervento in oggetto redatto dall’arch. Giuliano Demetrio Rigon e approvato con D.G.C. n. 154 

del 26.11.2021; 
- il Direttore dei Lavori, arch. Giuliano Demetrio Rigon, ha trasmesso la documentazione contabile 

relativa al SAL Finale, acquisita agli atti dell’Ente in data 14.12.2021 al prot. n. 8984, costituita dai 

seguenti elaborati: Libretto delle Misure n. 2, Registro di Contabilità n. 1, Stato Avanzamento 

Lavori Finale a tutto il 02.12.2021, Certificato di Pagamento n. 2 dell’importo complessivo di € 
66.777,96, Certificato di Regolare Esecuzione, Certificato di Ultimazione dei Lavori; 

 

Visti gli atti contabili relativi al SAL Finale, acquisiti agli atti dell’Ente in data 14.12.2021 al prot. n. 
8984, costituiti dal Libretto delle Misure n. 2, Registro di Contabilità n. 1, Stato Avanzamento Lavori 

Finale a tutto il 02.12.2021, dai quali risulta un ammontare complessivo dei lavori eseguiti di € 

125.507,24 compresi gli oneri per la sicurezza di € 2.300,00 non soggetti a ribasso; 

 
Visto il Certificato di Pagamento n. 2, relativo al SAL Finale, dal quale risulta che l’ammontare dei 

lavori eseguiti è di € 125.507,24, da cui, dedotte le ritenute contrattuali di € 0,00, le anticipazioni di € 

0,00 ed i SAL precedenti di € 64.800,00, risulta un credito netto per l’Impresa di € 60.707,24, oltre 
all’IVA di legge (aliquota 10%) di € 6.070,72 e quindi per l’importo complessivo di € 66.777,96; 

Ritenuto di approvare i documenti tecnico-contabili presentati; 

Vista la fattura n. 52-FE del 10.12.2021, acquisita al prot. n. 8947 del 11.12.2021, emessa dalla Ditta 

Schivo Damiano con sede in Contrada Xebbo, snc – 36032 Gallio (VI) - P.I.: 01325030243, 

dell’importo di € 60.707,24 oltre IVA (10%) di € 6.070,72 e quindi per l’importo complessivo di € 

66.777,96; 
  

Accertata la regolarità contributiva della Ditta Schivo Damiano con sede in Contrada Xebbo, snc – 

36032 Gallio (VI) - P.I.: 01325030243, come risultante da Documento Unico di Regolarità 
Contributiva Prot. n. INAIL_29596826 del 13.10.2021; 

 

Ritenuto di procedere alla liquidazione della fattura n. 52-FE del 10.12.2021 emessa dalla Ditta Schivo 
Damiano con sede in Contrada Xebbo, snc – 36032 Gallio (VI) - P.I.: 01325030243, dell’importo 

complessivo di € 66.777,96; 

 

Vista la disponibilità finanziaria nell’apposito Capitolo del B.P. 2021; 
 

Confermata la regolarità tecnica e amministrativa del presente atto ai sensi del comma 1 dell’art. 147 

bis del TUEL e RITENUTO che ai fini della conclusione del procedimento, sulla presente dovrà 



 

DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE n.16 del 15-12-2021 COMUNE DI ENEGO 
 

Pag. 4 

essere acquisito il parere preventivo contabile e il visto di copertura finanziaria rilasciato dal 

responsabile settore finanziario ai sensi del medesimo comma; 

 

Vista la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento ai sensi degli art. 
107 e 109 del D.Lgs. 267/2000, giuste O.C. n. 1 del 23.11.2018, n. 1 del 23.01.2019 e n. 9 del 

22.05.2019 di cui alla O.C.D.P.C. 558 del 15.11.2018; 

 
Dato atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione, in ordine al presente provvedimento 

non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo 

ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa a qualsiasi titolo a 
detto procedimento; 

 

Visti: 

- la D.C.C. n. 13 del 15.04.2021 di approvazione del B.P. 2021/2023 e del relativo D.U.P.;  
- il D.Lgs. 1/2018; 

- il D.P.C.M. del 27/02/2019; 

- la O.C.D.P.C. n. 558 del 15.11.2018; 
- la O.C.D.P.C. n. 601 del 01.08.2019; 

- l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 1 del 23.11.2018, n. 1 del 23.01.2019 e n. 9 del 

22.05.2019; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Enego (VI), approvato con 

Deliberazione di G.C. nr. 11 del 31.01.2014 in attuazione del DPR 62/2013; 
- il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

- l’art. 9 comma 2 della Legge n. 102/2009; 
 

Tutto ciò premesso; 

 

DECRETA 

 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante del presente atto; 

 
2. di approvare gli atti di contabilità relativi al SAL Finale ed il Certificato di Pagamento n. 2, relativi 

ai lavori di cui al progetto denominato “Manutenzione e ripristino della strada Grottolea-Tombal” - 

CUP: B77H19003880002 CIG: 8454003FF5, così come presentati dal Direttore dei Lavori arch. 
Giuliano Demetrio Rigon, dai quali risulta che l’ammontare dei lavori eseguiti è di € 125.507,24, 

da cui, dedotte le ritenute contrattuali di € 0,00, le anticipazioni di € 0,00 ed i SAL precedenti di € 

64.800,00, risulta un credito netto per l’Impresa di € 60.707,24, oltre all’IVA di legge (aliquota 

10%) di € 6.070,72 e quindi per l’importo complessivo di € 66.777,96; 
 

3. di emettere il Certificato di Pagamento n. 2, relativo al SAL Finale, dal quale risulta un credito 

netto per l’Impresa di € 60.707,24 oltre IVA (10%) di € 6.070,72 e quindi per l’importo 
complessivo di € 66.777,96; 

 

4. di provvedere alla liquidazione della fattura n. 52-FE del 10.12.2021 dell’importo di € 66.777,96 
emessa dalla Ditta Schivo Damiano con sede in Contrada Xebbo, snc – 36032 Gallio (VI) - P.I.: 

01325030243; 

 

5. di dare atto che l’importo complessivo di € 66.777,96 trova copertura al capitolo 95550 
“Costruzione e manutenzione straordinaria strade silvo-pastorali” del bilancio in corso; 

 

6. di effettuare tutti gli adempimenti previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di 
pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;  

 



 

DECRETO DEL SOGGETTO ATTUATORE n.16 del 15-12-2021 COMUNE DI ENEGO 
 

Pag. 5 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento: 

- al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile e per 

gli atti inerenti di competenza; 

- all’impresa appaltatrice, e per conoscenza alla direzione dei lavori, per lo svolgimento dei 
relativi conseguenti adempimenti di competenza; 

 

8. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Segreteria per la sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale per la durata di 15 giorni consecutivi. 

 

 
 Il Responsabile  

 Soggetto Attuatore 

 Dr. Ivo Boscardin  

 

 
 

 

 


